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مقدمه 
از مهمترين مسايل مورد توجه  اشتغال، يکی  موضوع 
برنامه ريزان همه ممالک و از فاکتورهای مهم ارزيابی توسعه يا 
عدم توسعه کشورها به حساب می آيد. اين استراتژی در کشور 
جمهوری اسلامی ايران که يکی از جوانترين کشورها به لحاظ 
هرم سنی جمعیت است، طی سال های گذشته دستخوش 
تغییرات زيادی شده و از نظام اشتغال زايی غیرکارآمد دولتی 
به سمت اشتغال زايی بر پايه بخش تعاونی و خصوصی حرکت 
کرده است. اما طی اين سال ها هیچگاه آرمان های اشتغال زايی 

کارآفرینی و 

رابطه بين تسهيلات طرح های زودبازده بانک كشاورزی با اشتغال زايی 

علی نمازیان )عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی- واحد رفسنجان( 
علیرضا برزیده )کارمند دایره وصول مطالبات بانك کشاورزی- شعبه مرکزی رفسنجان(

چکیده 
به علت وجود جمعيت جوان تحصيل كرده جويای كار و همچنين نيروی كار عظيمی كه به خاطر محدوديت های 
موجود بيكار مانده اند، با روی كار آمدن دولت نهم برای ساماندهی به اين بخش از جامعه، سعی وتلاش بسياری 
صورت پذيرفت تا با اجرای طرح های زودبازده از محل منابعی كه دولت در اختيار آنها قرار می دهد و همه منابعی 
كه بانك ها به صورت تكليفی بايد در اختيار اين طرح ها می گذاشتند، سبب اشتغال زايی مناسبی  برای  اين نسل 
از كشورمان گردد. هدف از انجام اين تحقيق، بررسی رابطه بين تسهيلات طرح های زودبازده اشتغال زای بانك 
كشاورزی با ايجاد اشتغال و همچنين بررسی توجيه اقتصادی طرح های زودبازده كارآفرينی است. با توجه به 
مطالب عنوان شده، تحقيقی به صورت توصيفی از نوع همبستگی و پيمايشی پيرامون طرح های زودبازده بانك 
كشاورزی در  رابطه با اشتغال زايی در بين كارآفرينانی كه با اين بانك در ارتباط  بوده اند، صورت پذيرفته و 
نتايج حاصل از جمع آوری داده ها از كارآفرينان می باشد كه برای اجرای طرح های زودبازده خود از تسهيلات 
بانك كشاورزی استفاده كرده اند. اين واحدها و هم چنين كاركنان اداره كار مرتبط با اين كارآفرينان،  به صورت 
تصادفی انتخاب شده اند. تجزيه و تحليل نتايج حاصل از تحقيق، نشان دهنده آن است كه بين تسهيلات طرح های 
زودبازده بانك كشاورزی و ايجاد اشتغال رابطه معنی داری وجود ندارد. همچنين از ديدگاه كارآفرينان، طرح های  

زودبازده بانك كشاورزی توجيه اقتصادی دارند، حال آنكه از نظر كاركنان اداره كار، توجيه اقتصادی ندارند.

واژه های كليدی: تسهيلات- طرح های زودبازده- اشتغال زايی- كارآفرين. 

اشاره
چندی پيش، وزير كار و امور اجتماعی به تسهيلات  11هزار ميليارد تومانی مصوب شورای عالی اشتغال برای 
پرداخت به طرح های نيمه تمام  بنگاه های زودبازده اشاره كرد و اين تسهيلات را جزو تسهيلات  تكليفی دانست.  
برخی از صاحبنظران  اين اظهارات را واكنشی به گفته های رييس كل بانك مركزی تلقی كردند كه تسهيلات اشتغال 
را غيرتكليفی و پرداخت آن را در گرو افزايش سرمايه بانك ها اعلام كرده بود.اين مناقشه بر سرتكليفی بودن 
يانبودن اعتبارات اشتغال زايی ازطريق بنگاه های زودبازده، فرصتی بود تا مروری كنيم بر عملكرد اين تسهيلات، 

به ويژه از لحاظ اشتغال زايی در بخش كشاورزی. 
بانك و اقتصاد

مبتنی بر بخش خصوصی تحقق نیافته و همواره بخش دولتی 
به صورت يک رقیب قدرتمند مانع از تحقق کامل آن شده 
است، ضمن اين که استراتژی اشتغال پايدار با بخش خصوصی 
هم در اغلب موارد درست طراحی نشده است. به عنوان مثال، 
در مقطعی از زمان به تمام متقاضیان بیکار با ارايه يک گواهی 
فنی و حرفه ای، سی میلیون ريال تسهیلات پرداخت می شد و 
هیچ گونه نظارتی بر نحوه هزينه آن نبود، چون مبلغ ناچیز بود و 
اساساً به شغل منجر نمی گشت و همین امر سبب گرديد که آن 
تسهیلات ناچیز بیشتر به سمت بخش خدمات کاذب هدايت و 

ژوزف شومپیتر به 
علت  ارایه نظریه 
توسعه اقتصادی 

و تأکید بر نقش 
محوری کارآفرینان 

در ایجاد سود، 
به عنوان  "پدر 

کارآفرینی" شناخته 
شده است. 
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باعث تورم در آن بخش شوند. عمده افرادی هم که تسهیلات 
مزبور را دريافت  می نمودند، معمولًا خود شاغل بودند و افراد 

نیازمند و بیکار از اين تسهیلات استفاده ننمودند. 
ادبیات  در  ديگری  موضوع  جديد،  کاردولت  شروع  با 
اقتصادی کشور مطرح شد و در سريعترين زمان جايگاه ويژه ای 
در بحث اشتغالزايی پیدا نمود و آن هم موضوع اشتغال بر پايه 
بنگاه های کوچک زودبازده و کارآفرين بود. سپس با عنايت و 
توجه ويژه دولت به اين امر، اعتبارات لازم به استان ها ابلاغ و از 
آنها خواسته شد تا اشتغال زايی را براساس اين رويکرد پیگیری و 
محقق نمايند. البته سقف تسهیلات تا 10 میلیارد ريال بود وتمام 
بنگاه هايی راکه حداقل دو شغل و بیشترايجاد می نمايند،شامل 
می شد. با توجه به سیستم طراحی شده، به نظر می رسد که در 
صورت نظارت دقیق و توجه بخش خصوصی، اين مدل بتواند 
بخش عمده ای از مشکلات استان ها را از نظر بیکاری رفع کند 

و باعث ايجاد اشتغال پايدار شود. 

پيشينه و ادبيات تحقيق 
در اوايل سده شانزدهم میلادی، به کسانی که در کار 
مأموريت نظامی بودند، کارآفرين می گفتند و پس از آن برای 
کسانی که در کارهای پرمخاطره ديگر نیز مشغول به کار 
بودند، همین واژه البته با محدوديت هايی بکار می رفت. تقريباً 
از سال 1700 میلادی به بعد، لفظ کارآفرين را برای پیمانکاران 
دولت که دست اندرکار امور عمرانی بودند، بکاربردند. سپس 
کارآفرينی به تدريج مورد توجه اقتصاددانان قرار گرفت و 
همه مکاتب اقتصادی از قرن شانزدهم تاکنون، به نحوی 

کارآفرينی را در نظريه های خود تشريح کرده اند. 
نظريه توسعه اقتصادی ژوزف شومپیتر در خصوص نقش 
محوری کارآفرينان در ايجاد سود، در سال 1934 که همزمان 
با دوران رکود بزرگ اقتصادی بود، مورد توجه قرار گرفت و 
به همین دلیل، لقب "پدرکارآفرينی" به وی اعطا گرديد. از 
نظر ژوزف شومپیتر، کارآفرين، نیروی محرکه اصلی در توسعه 
اقتصادی است و نقش کارآفرينی عبارت است از "نوآوری با 

ايجاد ترکیب های تازه از مواد". 
کارآفرينی از سوی روانشناسان وجامعه شناسان، با درک 
نقش کارآفرينان در اقتصاد و به منظور شناسايی ويژگی ها و 
الگوهای رفتاری آنها با بررسی و تحقیق در خصوص آنان 
مورد توجه قرار گرفته است. جامعه شناسان، کارآفرينی را 
به عنوان يک پديده اجتماعی در نظر گرفته اند و به بررسی 
رابطه متقابل بین کارآفرينان و ساير قسمت ها و گروه های 
جامعه پرداخته اند. دانشمندان مديريت هم به تشريح مديريت 
ها  در سازمان  کارآفرينانه  ايجاد جو ومحیط  و  کارآفرينی 

پرداخته اند. 

سابقه كارآفرينی در ايران 
با وجود اينکه در کشورهای پیشرفته دنیا از اواخر دهه 
1970 به بعد به موضوع کارآفرينی توجه جدی شده و حتی 
در بسیاری از کشورهای در حال توسعه هم از اواخر دهه 
1980 اين موضوع مورد توجه قرار گرفته است، اما متأسفانه 

در کشور ما تا شروع اجرای برنامه سوم توسعه، توجه چندانی 
به کارآفرينی نشده بود، حتی در محافل علمی و دانشگاهی نیز 
به جز موارد بسیار نادر، فعالیتی در اين زمینه صورت نگرفته 
بود. سرانجام مشکل بیکاری و پیش بینی حادتر شدن آن در 
دهه 1380 موجب شد که در زمان تدوين برنامه سوم توسعه، 
موضوع توسعه کارآفرينی مورد توجه قرار گیرد و بدين ترتیب، 
توسعه کارآفرينی در سطح وزارتخانه های علوم وتحقیقات و 
فناوری، بهداشت و درمان و آموزش پزشکی، جهادکشاورزی، 
صنايع و معادن و همچنین مؤسسه جهاد دانشگاهی به دلیل 

ارتباط با فعالیت های آنها، مطرح شده است. 
متأسفانه واژه کارآفرينی که ترجمه ای از کلمه لاتین 
Entrepreneurship است، موجب گرديده است که معنی 
ايجاد کار و يا اشتغال زايی از اين واژه برداشت شود، در حالی 
که اين برداشت ناصحیح ازاين مفهوم و همچنین تورم نیروی 
آموختگان  دانش  بین  در  ويژه  )به  در جامعه  بیکار  انسانی 
از سیاست هايی  بسیاری  تا  است  دانشگاهی( موجب شده 
نیز در بخشنامه ها و  اتخاذ گرديده و  که برای توسعه آن 
سخنرانی های مسؤولان در اين خصوص، صرفاً جنبه اشتغال 
زايی برای آن در نظر گرفته شود، در حالی که کارآفرينی دارای 
پیامدهای مثبت و مهم ديگری همانند: بارور شدن خلاقیت ها، 
ترغیب به نوآوری و توسعه آن، افزايش اعتماد به نفس، ايجاد و 
توسعه تکنولوژی، تولید ثروت در جامعه و افزايش رفاه عمومی 
است و اگر فقط به جنبه اشتغالزايی آن توجه شود، از ساير 

پیامدهای آن بی بهره خواهیم ماند. 

سابقه كارآفرينی در دانشگاه ها 
و  صنعتی  کشورهای  در  امروزه  کارآفرينی،  آموزش 
فراصنعتی بخش قابل توجهی از برنامه های آموزشی دانشگاه ها 

هیچگاه آرمان های 
اشتغال زایی مبتنی 

بر بخش خصوصی، 
تحقق نیافته و 

همواره بخش دولتی 
به صورت یك رقیب 

قدرتمند، مانع از 
تحقق کامل آن شده 

است.
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را به خود اختصاص داده است. در ايالات متحده، بیش از 50 
دانشگاه )22 دانشگاه در بالاتر از پنج رشته تحصیلی(، آلمان 
42دانشگاه، سوئد هشت دانشگاه، ايتالیا  پنج دانشگاه، فنلاند 
شش دانشگاه، اتريش هفت دانشگاه، مالزی چهار دانشگاه، 
مجارستان هفت و در تايوان و بنگلادش و اندونزی هم حداقل 
دو دانشگاه، کارآفرينی را تدريس می کنند. در ايران نیز  طی 
سال های اخیر در  حدود  12مرکز کارآفرينی، کار خود را در 
دانشگاه های کشور آغاز کرده اند و مسؤولیت تحقیق و آموزش 

در اين زمینه را برعهده دارند. 
در واقع، شرايط اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
کشور در سال های اخیر موجب گرديده است که در برنامه 
و  پژوهشی  ابعاد  در  خصوصاً  کارآفرينی،  به  توسعه،  سوم 
آموزشی و پرورش کارآفرينان، توجه شود واعتباراتی نیز در 
اين راستا پیش بینی  گردد. علاوه بر آن، منابع اعتباری برای 
پژوهش، اشاعه فرهنگ کارآفرينی و  نیز برنامه ريزی و حمايت 
از کارآفرينان توسط دستگاه های اجرايی مختلف )ستادی، 

صنعتی، کشاورزی و ...( در نظر گرفته شده است. 
براساس برنامه سوم توسعه، طرحی تحت عنوان"طرح 
توسعه کارآفرينی در دانشگاه های کشور" که به اختصار )کاراد( 
نام گرفت، تدوين شد واجرای آن با نظر سازمان مديريت و 
برنامه ريزی و وزارت علوم و تحقیقات و فنآوری در دوازده 
دانشگاه کشور شروع شد، و مسوولیت پیگیری اجرا و امور 
ستادی آن هم از سوی وزارت علوم در اواخر سال  1379 به 

سازمان سنجش آموزش کشور واگذار گرديد. 

نگاهی اجمالی به كارآفرينی در بعضی از 
كشورهای پيشرفته 

به  اين زمینه کار کردند و  نخستین کشورهايی که در 
ترتیب قدم جلو گذاشته اند، آلمان، انگلیس و آمريکا بوده اند. 
در آلمان در سال های 1933 تا 1935 مطالعه و شناسايی بر 
روی افراد جسور و نوآور و افراد با انگیزه ای که اتفاقاً دارای 
سیاست ها  شد.اولین  بودند،آغاز  مالی  شديد  محدوديت های 
دراين زمینه، سیاست های حمايتی از اين افراد بود. به همین 
منظور، اولین آموزشکده برای تربیت اين افراد در آن سال ها در 
اين کشور ايجاد شد. اين آموزشکده ها بین سال های 1937 تا 
1940 در انگلیس و سپس کمی ديرتر،يعنی درمیان سال های  
1942 تا 1943 در آمريکا داير شدند. افراد در اين دانشکده ها در 
دوره های کوتاه مدت آموزش های لازم را برای شروع کارهای 
اقتصادی طی می کردند و يکی از اين مباحث هم اين بود که 
چگونه اقتصاد از طريق توسعه کارآفرينی رشد يابد. افراد در 
اين آموزشکده ها مسايل خود را می گفتند و تعدادی روانشناس، 
رفتارشناس، جامعه شناس و استاد مديريت به انديشه اين افراد 

جهت می دادند. 
در اواخر دهه 50 میلادی، اولین کشوری که در اين زمینه 
به طور کاملًا کلاسیک  کار کرد و ترويج فرهنگ کارآفرينی را 
از سطح  دبیرستان آغاز نمود، کشور ژاپن بود. سپس نخستین 
مؤسسه در توکیو در سال 1956 میلادی آغاز به کار کرد. در سال 
1958 آموزش و پرورش ژاپن دست به کار شد و با پیاده کردن يک 

طرح، توانست در حین تحصیل به دانش آموزان خود آموزش  دهد 
که چگونه به دنبال کسب سود باشند. آنگاه مسأله کارآفرينی به 
سطح دانشگاه های  ژاپن هم کشیده شد، به طوری که اکنون 
در ژاپن مؤسسه بزرگ کارآفرينان وجود دارد. آمارهای حاصل 
شده در اين زمینه حايز توجه است: بین سال های 1970 تا 1992 
میلادی بیش از 96 درصد نوآوری های صنعتی که توانست 
موقعیت ژاپن را در اقتصاد جهانی به يک موقعیت برجسته و برتر 
تبديل کند، توسط کارآفرينان صورت گرفت. البته سیاستگذاری ها 
و حمايت های دولت در اين زمینه نیز نقش مهمی را برعهده 
داشت. در قالب اين رويکرد، کارآفرين ها مورد تشويق قرار گرفتند 
و اختراعات و ابتکارات آنها با نام خودشان ثبت می شد و ايشان را 
به عنوان "قهرمان ملی" معرفی می کردند. هنوز هم در کشور 
ژاپن شرکت های بزرگی همانند میتسوبیشی و چند شرکت ديگر، 
افرادی را استخدام  می کنند که بدون داشتن هیچ گونه پست 
سازمانی، در داخل اتاق هايی می نشینند و در زمینه نوآوری کار 
می کنند و علاوه بر حقوق ماهانه، قرارداد نوآوری از آنها توسط 

صاحب شرکت خريداری می شود. 
آماری که از کشور آمريکا در دست است، اشاره دارد بر اين 
که بیش از96 درصد از اختراعات و نوآوری ها، توسط کارآفرينان 
واحدهای صنعتی کوچک و متوسط انجام شده است. لازم به ذکر 
است که از سال 1960 تا  1978 تعداد 130 دانشکده کارآفرينی 

بیش از 96 درصد 
اختراعات و 

نوآوری ها در 
امریکا مربوط به 

کارآفرینان واحدهای 
صنعتی کوچك و 

متوسط است. 



 شماره 113 / اردیبهشت سال 661390

درآمريکا ايجاد شده است. براساس اين آمار، در سال 1985 تعداد 
253 دانشکده کارآفرينی دردو گرايش ايجاد شده که تعداد 
212 گرايش در دانشکده های بازرگانی و تعداد 41 گرايش در 
دانشکده های رشته مهندسی است. در سال 1990 اين شتاب 
خیلی بیشتر شد و تعداد دانشکده های کارآفرينی به بیش از 500 
واحد رسید. نام پاره ای از اين دوره ها که در اين دانشکده ها مورد 
تدريس قرار می گیرند، عبارتند از: انديشه سازی، مديريت نوآوری،  
ارزشیابی و تحلیل امکان سنجی و تأمین مالی شرکت های نوپا که 
موضوع بسیار مهمی است. اين گونه توسعه کارآفرينی را در يک 
کشور بسیار فقیر و بدون منابعی همچون هندوستان نیز می توان 
مشاهده کرد، به طوری که بین سال های 1960 تا 1980، يعنی 
ظرف مدت 20 سال، پانصد مؤسسه ترويج کارآفرينی شروع به 
کار کردند تا کارآفرينان مجرب بتوانند نوآوری های صنعتی ايجاد 
کنند و با تأمین نیازهای اساسی مردم، باعث جلوگیری از مهاجرت 

روستايیان و حاشیه نشینان به شهرها شوند. 

كارآفرينی در ايران 
متأسفانه ما در کشور- چه در سطح سیاستگذاری و چه در 
قلمرو پژوهشی و آموزشی- کار منظم و حساب شده ای در زمینه 
کارآفرينی انجام نداده ايم. ايده طرح های زودبازده اشتغال زا 
هم پس از روی کارآمدن دولت نهم در سال 84 به دلیل وجود 
جمعیت جوان تحصیل کرده جويای کار و همچنین نیروی کار 
عظیمی که به خاطر محدوديت های موجود بیکار مانده بودند، 
برای ساماندهی به اين بخش از جامعه کشورمان به وجود آمد. 
لذا برای انجام اين مهم، همچون هر طرح ديگری، به منابع مالی 
نیاز بود و اين مهم به عهده سیستم بانکی گذاشته شد تا از محل 
منابعی که دولت در اختیارشان قرار می داد و همچنین منابع مالی 
آن بانک ها به صورت تکلیفی در اختیار اين طرح ها قرار گیرد، 
لذا اين گونه طرح ها در قدم اول به صورت بنگاه های زودبازده 
برای تصويب به کار گروه اشتغال شهرستان ها و سپس استان ها 
فرستاده می شدند و بعد از آن، جهت پرداخت تسهیلات به يکی 
از بانک های عامل مراجعه می کردند و يکی از اين بانک ها هم 
بانک کشاورزی بود که بانک تخصصی زير بخش کشاورزی و 
عامل پرداخت اين گونه تسهیلات در اين بخش می باشد. لذا 
طرح های زودبازده ای که زيربخش کشاورزی بودند و به تصويب 
کارگروه اشتغال می رسیدند،به اين بانک ارجاع می گرديدند و 
اين بانک نیز پس از بررسی های تخصصی، تسهیلات مورد نیاز 
را در اختیار اين بخش قرار می داد تا به اجرای طرح های خود 

بپردازند. 
حال پس از گذشت چند سال از شروع اين طرح  و با توجه 
به اينکه طرح هايی هم که جهت  بازدهی به زمان احتیاج 
داشته اند، قاعدتاً در حال حاضر به بهره برداری رسیده اند، می 

بايست بازخوردی از انجام اين طرح ها صورت گیرد. 

های  طرح  تسهيلات  پرداخت  شرايط 
زودبازده 

ارايه طرح به كارگروه اشتغال فرمانداری: در اين حالت، 
متقاضیان، طرح خود را به کارگروه اشتغال فرمانداری ارايه 

نموده و پس از بررسی توجیه اقتصادی اين طرح ها، توسط 
کارشناسان مستقر در فرمانداری به تأيید می رسند. 

ارسال طرح به كارگروه اشتغال استانداری:  پس از تأيید 
طرح ها از طرف فرمانداری، طرح ها برای تأيید نهايی و معرفی به 
بانک های عامل، به کارگروه اشتغال استانداری ارسال می شوند 
و پس از کارشناسی اين طرح ها توسط کارشناسان اشتغال 
مستقر در استانداری، به تأيید نهايی می رسند و برای دريافت 

تسهیلات به يکی ازبانک های عامل ارسال می گردند. 
ارسال طرح به بانك كشاورزی شهرستان: پس از تأمین 
اعتبار طرح ها توسط مديريت شعب بانک در استان، اين طرح ها 
برای دريافت تسهیلات به بانک کشاورزی شهرستان ارسال 
می گردند. در اين زمان، کارشناسان و ارزيابان اعتبارات بانک 
پس از بررسی طرح، از محل اجرای طرح بازديد می نمودند و 
پس از طی مراحل قانونی و گرفتن ضمانت ها و وثايق لازم، 
تسهیلات طی چند قسط و با توجه به پیشرفت کار با گزارش 
کارشناسان اعتبارات به متقاضیان پرداخت می گرديد و تا 
زمانی که اين طرح ها به ثمر می رسیدند، اصطلاحاً در دوره 
تنفس بودند. اين دوره بستگی به نظر کارشناسان اعتبارات 
بانک داشت و پس از به ثمر رسیدن طرح، تسهیلات به صورت 

اقساط سالانه تقسیط و از متقاضیان دريافت می شود. 

و  اشتغالزايی  سياست های  بررسی 
آيين نامه اجرايی مشاغل زودبازده 

بازار کار به دلیل بعد انسانی و منحصر به فردش، يکی 
از بازارهای مهم در اقتصاد به شمار می رود. اين بازار همانند 
هر بازار ديگری، از عرضه و تقاضا تشکیل شده است. عرضه 
نیروی کار تحت تأثیر عوامل مختلفی از جمله عوامل جمعیتی 
مثل نرخ رشد جمعیت و متغیرهای درون زا مثل نرخ بیکاری، 

تشدید مشکل 
بیکاری و پیش بینی 

حادترشدن آن در 
دهه 1380 موجب شد 

که در زمان تدوین 
برنامه سوم توسعه، 
موضوع کارآفرینی 

مورد توجه قرار گیرد.
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پوشش تحصیلی، درصد جمعیت دارای تحصیلات عالی، نرخ 
دستمزد واقعی و اسمی قرار گرفته است. تقاضای نیروی کار 
عبارت است از رابطه ای که بین نرخ دستمزد و میزان اشتغال 
وجود دارد و نشان      می دهد که کارفرمايان در نرخ و فرد معین 

مايل اند چه تعداد نیروی کار را استخدام نمايند. 
به طور کلی، تقاضای نیروی کار تابعی از سطح تولید و 
قیمت های عوامل تولید است و به دلیل عدم تطابق بین عرضه 
و تقاضای نیروی کار و مشکلات ناشی از آن مانند افزايش 
سطح بیکاری که مستقیماً عواقب آن به دولت ها برمی گشت، 
سیاستمداران بر آن شدند تا يک سری برنامه ها و سیاست های 
خاص رادر نظر بگیرند و اجرا کنند تا بتوانند نرخ بیکاری را 
کنترل کنند. لذا سیاست ها و برنامه های بازار کار از سال 1960 

به بعد به صورت هدفمند و سازماندهی شده پايدار گشت.
هدف از اين برنامه ها، افزايش عرضه نیروی کار با افزايش 
حقوق و برنامه های مربوط به بهبود تطابق هر دو طرف کارفرما 
و کارگر و نیز افزايش درآمد و شغل و تولید است. از انواع 
برنامه های مهم بازار کار می توان به خدمات استخدامی و 
کمک به مشاغل تحقیقاتی و افزايش حمايت از خود اشتغالی 
اشاره کرد و نیز کمک هايی در جهت انجام سريع تحقیقات در 
مورد شغل مورد نظر می تواند به کاهش طول دوره بیکاری 
منجر شود و همین طور کمک به نقل و انتقال کارگران در 

بیکاری های طولانی به همراه افزايش مهارت ها. 

انواع سیاست های بازار کار را می توان به سه دسته کلی 
تقسیم  کرد: 

اول: سیاست های فعال بازار کار که شامل آموزش های 
فنی و حرفه ای و ارايه مشاوره به  نیروی کار و اطلاع رسانی 

به نیروی کار است. 
همان  که  کار  بازار  مستقیم  فعال  سیاست های  دوم: 
پرداخت يارانه به دستمزدها وکارفرمايان بخش خصوصی و 

عمومی برای به کارگیری و نگهداری نیروی کار است. 
مستقیم  طور  به  که  است  منفعل  سیاست های  سوم: 
برای بهبود زندگی بیکاران، پول پرداخت می شود، همانند 

بازنشستگی زودرس و بیمه بیکاری. 
با توجه به مطالب عنوان شده، تحقیقی به صورت توصیفی 
از نوع همبستگی و پیمايشی پیرامون طرح های زودبازده بانک 
کشاورزی در ر ابطه با اشتغال زايی در بین کارآفرينانی که با 
اين بانک در ارتباط بوده اند، صورت پذيرفته که به نتايج آن در 

ادامه اشاره خواهد شد. 

نتايج تحقيق 
- با توجه به بررسی های صورت گرفته، مشخص گرديد 
که بین تسهیلات زودبازده و اشتغال زايی رابطه معناداری 
وجود ندارد. اين امر هم از نظر کارآفرينان و هم از نظر کارکنان 

اداره کار تأيید شده است. 
- در مورد اين سؤال که آيا طرح های زودبازده بانک 
ديدگاه  نه؟  يا  هستند  اقتصادی  توجیه  دارای  کشاورزی  
نظر  از  می باشد.  متفاوت  کار  اداره  کارکنان  با  کارآفرينان 

توجیه  کشاورزی  بانک  زودبازده  طرح های  کارآفرينان، 
اداره  کارکنان  ديدگاه  از  آنکه  حال  اند،  داشته  اقتصادی 
اقتصادی  توجیه  کشاورزی  بانک  زودبازده  طرح های  کار، 
نداشته اند. براساس اين يافته ها نیز می توان دريافت که هر 
دو گروه پاسخ های خود را براساس معیارهايی که برای خود 
ترسیم نموده بودند، ارايه داده اند، لذا نه می توان براساس 
ديدگاه کارآفرينان اين فرضیه را قبول نمود و نه می توان 

براساس ديدگاه کارکنان اداره کار آن را رد کرد. 
شايان ذکراست که نتايج ويافته های آماری واطلاعاتی 
ازبنگاه های زودبازد، با اشکالاتی روبه رو است واين گونه 
طرح های پژوهشی و آماری اصولًا در حین اجرا نمی توانند 

برخی از حوزه های چالش زير را پاسخگو باشند: 
- احتمال دارد که متقاضیان بعد از دريافت تسهیلات، 
بخشی را در بنگاه و بخش ديگری را در حوزه هايی خارج از 
اهداف طرح مصوب  هزينه کرده باشند. ديدن اسناد و مدارک 
برای  معتبر  استنادی  نمی تواند  پرسشگران  توسط  آن هم 

حصول اطمینان باشد. 
- در بسیاری از موارد، تشخیص و شناسايی بسیاری از 
دستگاه های فنی و مهندسی و تخصصی، به ويژه ماشین آلات 

نظریات کارآفرینان 
و کارکنان اداره کار 

نشان می دهد که بین 
تسهیلات اعطایی به 
طرح های زودبازده 

و اشتغال زایی، 
رابطه معنی داری 

وجودندارد. 
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کشاورزی، ماشین آلات و تجهیزات صنعتی و مهندسی، برای 
پرسشگران امکان ندارد. در اين حالت، ديدن فاکتورها و اسناد 
و مدارک به لحاظ عدم آشنايی با نام و عملکرد اين دستگاه ها، 
نمی تواند شبهه انحراف منابع مالی )تسهیلات( را برطرف 
سازد. از طرف ديگر، همراهی کارشناسان متخصص در هر 

حوزه فعالیت به همراه پرسشگران مقدور نیست. 
- در تسهیلات سرمايه در گردش و سرمايه ثابت، امکان 
مطابقت اسناد و فاکتورها در بنگاه های دريافت کننده تسهیلات 
سرمايه در گردش با آن چه تسهیلات را مصرف آن کرده اند، 
وجود ندارد. به عنوان مثال، تسهیلاتی که برخی از بنگاه های 
کشاورزی بابت پرواربندی، خريد علوفه، خريد دام و نظاير آنها 
دريافت کرده اند، با توجه به مصرف علوفه، فروش دام و امثال 
اين ها، امکان رؤيت موارد کاربرد را کاهش می دهد، لذا مطابقت 

فاکتورها و اسناد ارايه شده با شواهد موجود میسر نیست. 
- احتمال استفاده از اسناد جعلی و فاکتورسازی )مانند 
از  توجهی  قابل  تعداد  سوی  از  پیش خريد(  فاکتورهای 

کارفرمايان را نیز نمی توان کتمان کرد. 
- میزان اشتغال موجود و اشتغال ايجاد شده، در زمره 
مواردی است که متکی بر اظهارات کارفرمايان يا مديران 
بنگاه هاست و طبعاً در اين مورد پرسشگران به انجام سرشماری 
مبادرت نمی کنند. معمولًا کارفرمايان برای توجیه اشتغال زايی 
تسهیلات دريافتی، علاوه بر فهرست بیمه شدگان، آماری از 
شاغلان غیربیمه ای را نیز ارايه می کنند و چون پرسشگران ، 
مأمور سرشماری نیستند، لذا صحت و سقم آمارهای ارايه شده 

)غیر از بیمه شدگان( جای ترديد دارد. 
- براساس اطلاعات به دست آمده از بنگاه های زودبازده، 
بیشتر مديران اين بنگاه ها، از شدت و کثرت مراجعه پرسشگران 
ازدستگاه های اجرايی تولیدی و  از نهادهای مختلف- اعم 
خدماتی ذيربط، استانداری ها و ادارات کار و امور اجتماعی و 
امثال آن ها – و نشان دادن اسناد و مدارک به دفعات متعدد ابراز 

خستگی و نارضايتی کرده اند و عدم ارايه مدارک  را با بهانه نبودن 
مديران يا کارفرمايان بنگاه يا جدا بودن دفتر ستادی بنگاه ها در 

مکانی دورتر از محل تولید کالا و خدمات، توجیه کرده اند.
مجموعه عوامل ياد شده که صرفاً گوشه ای از آن ها 
بیان شد، معرف اين حقیقت است که اين گونه طرح های 
پژوهشی، متدلوژی تحقیق ويژه ای را جهت ارزيابی دقیق تر 
طلب می کنند تا در طرح های پژوهشی آينده مستلزم بازنگری 

دقیق تری باشند. 
در پايان با توجه به نتايج دو نکته قابل توجه است: 

- سیاست تشکیل بنگاه های زودبازده مورد تأکید است، 
اما با توجه به آسیب های پیش روی اين طرح بدون ايجاد 
بالادستی  بنگاه های  رابطه  اتصال  ساختارمند،  نظام های 
استقرار  ماهر،  مديران  تربیت  پايین دستی،  بنگاه های  با 
اقتصادی،  دانش  افزايش  مناسب،  اطلاعاتی  سیستم های 
ايجاد بسترهای قانونی، تزريق اعتبارات به بنگاه های فعال و 
جديد، زمینه تحقق اهداف اشتغال پايدار فراهم نخواهد شد، 
ضمن اينکه آثار آن نیز در هاله ای از ابهام قرار داد و بعضاً زمینه 
افزايش نقدينگی و جابه جايی اعتبارات از نظام پولی و بانکی 

به بخش های کاذب را فراهم خواهد کرد. 
- با عنايت به اين که منابع و يافته های آماری و اطلاعاتی 
از بنگاه های زودبازده- چه در سطح کلان و چه در سطح 
خرد- با  ابهامات ويژه ای روبه رو است، لذا نظارت برای حصول 
اطمینان از تحقق اهداف طرح از طريق آمارگیری و روش های 
فعلی پاسخگو نیست و بايد روش های ديگری را برای نظارت 

طراحی و اجرا نمود. 
* توضيح: با توجه به اين که اين گونه موضوعات نوپا بوده 
و ظاهراً تاکنون هیچ گونه کتابی هم در اين رابطه  نوشته  نشده، 
لذا برای به دست آوردن اطلاعات از سايت های خبرگزاری ها 
و روزنامه ها و سايت های سازمان ها، نهادها و وزارتخانه ها 

استفاده شده است.  
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بیشتر مدیران 
بنگاه های زودبازده 

از شدت و کثرت 
مراجعه پرسشگران از 
نهادهای مختلف، ابراز 
خستگی و نارضایتی 

می کنند.


